Ano 17 – nº 155/2025 Data de Disponibilização: quarta-feira, 30 de abril

8 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: segunda-feira, 5 de maio

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

PORTARIA Nº 2271/2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador Ricardo Couto de Castro, no
uso de suas atribuições legais, na forma do artigo 1º, da Resolução do Conselho da Magistratura nº 06/2003, tendo em vista o
constante do SEI n° 2024-06099201, considerando a conclusão do Curso de Formação Exclusiva de Conciliadores Judiciais, na forma
do Regulamento das Ações de Capacitação e do Banco de Dados da Política de Tratamento Adequado de Conflitos do Conselho
Nacional de Justiça - CNJ;
R E S O L V E  designar PEDRO HENRIQUE GUILHERME RIBEIRO na Função de Conciliador Judicial nas questões atinentes ao
CEJUSC - COMARCA DE ITAPERUNA, a contar de 08/04/2025.
Publique-se e Registre-se.

Desembargador RICARDO COUTO DE CASTRO
Presidente

PORTARIA TJ nº 2272/2025

Altera a composição do Conselho de Administração da Escola de Mediação do Estado do Rio de Janeiro.

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador Ricardo Couto de Castro, no
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a Portaria TJ nº 2401/2024, publicada no DJERJ de 23/08/2024, que definiu a composição do Conselho de
Administração da Escola de Mediação do Estado do Rio de Janeiro;
CONSIDERANDO o disposto no processo administrativo nº 2025-06073663;

 RESOLVE:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, o Senhor ADRIANO MOURA DA FONSECA PINTO, Diretor de Departamento da Escola de Mediação do
Estado do Rio de Janeiro, a contar de 11/04/2025.

Art. 2º. Designar a Senhora GABRIELA COPELLO VALADÃO DE FIGUEIREDO, Diretora de Departamento da Escola de Mediação do
Estado do Rio de Janeiro, para compor o Conselho de Administração da Escola de Mediação do Estado do Rio de Janeiro (EMEDI), a
contar de 11/04/2025.

Art. 3º. O Conselho de Administração da EMEDI passa a ter a seguinte composição:

I - Desembargador CESAR FELIPE CURY, Presidente do NUPEMEC, que o presidirá;

II - Juíza de Direito CARLA FARIA BOUZO, Juíza Auxiliar da Presidência;

III - Juiz de Direito GUSTAVO QUINTANILHA TELLES DE MENEZES

IV - Juiz de Direito FRANCISCO EMÍLIO DE CARVALHO POSADA;

V - Senhor GABRIEL ALBUQUERQUE PINTO, Secretário-Geral de Gestão de Pessoas;

VI - Senhora CLAUDIA MARIA FERREIRA DE SOUZA, Assessora III do Gabinete do NUPEMEC;

VII - Senhora GABRIELA COPELLO VALADÃO DE FIGUEIREDO, Diretora de Departamento da Escola de Mediação do Estado do Rio de
Janeiro.

VII - Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, na data da assinatura digital

Desembargador RICARDO COUTO DE CASTRO
Presidente do Tribunal de Justiça

PORTARIA Nº 2278/2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador Ricardo Couto de Castro, no

uso de suas atribuições legais, na forma do artigo 1º, da Resolução do Conselho da Magistratura nº 06/2003, tendo em vista o
constante do SEI n° 2023-06079761, considerando a conclusão do Curso de Formação Exclusiva de Conciliadores Judiciais, na forma
do Regulamento das Ações de Capacitação e do Banco de Dados da Política de Tratamento Adequado de Conflitos do Conselho
Nacional de Justiça - CNJ;
R E S O L V E  designar MARIA JUCINEIDE DA SILVA ROSA na Função de Conciliador Judicial nas questões atinentes ao CEJUSC
- COMARCA DE SÃO GONÇALO, a contar de 03/02/2025.
Publique-se e Registre-se.

Desembargador RICARDO COUTO DE CASTRO
Presidente